² Για τις λεπτομέρειες των διαπραγματεύσεων και της υπογραφής της ανακωχής βλ. Bullitt Lowry, «Negotiating and signing the Armistices» στο Hugh Cecil-Peter H. Liddle (επιμ.), *At the eleventh hour: Reflections, hopes and anxieties at the closing of the Great War, 1918*, Yorkshire 1998, σ. 17-32.

³ *Νέον Έθνος*, Λάρνακα 3/16 Νοεμβρίου 1918.

⁴ *Ένωσις*, Λάρνακα 1/14 Νοεμβρίου 1918.

⁵ *Νέον Έθνος*, Λάρνακα 3/16 Νοεμβρίου 1918· *Ελευθερία*, Λευκωσία 3/16 Νοεμβρίου 1918 και *Ένωσις*, Λάρνακα 1/14 Νοεμβρίου 1918.

⁶ *Ελευθερία*, Λευκωσία 10/23 Νοεμβρίου 1918.

⁷ *Πατρις*, Λευκωσία 20 Νοεμβρίου 1918 και *Ελευθερία*, Λευκωσία 10/23 Νοεμβρίου 1918.

Πάνω-κάτω αυτές ήταν οι πρώτες αντιδράσεις στο νησί μετά την απόφαση για παύση των εχθροπραξιών στο μέτωπο του πολέμου. Ήταν όντως σεμνή τελετή σε σύγκριση με τις σκηνές αλλοφροσύνης, οι οποίες εκτυλίχθηκαν στους δρόμους του Παρισιού και του Λονδίνου (και σε άλλες πόλεις των νικητών του πολέμου) στο άκουσμα της ανακωχής.⁸ Υπάρχει βέβαια λόγος πίσω από το χάσμα στην κλίμακα ενθουσιασμού.

Οι 12.000 Κύπριοι εθελοντές του Α' Παγκοσμίου πολέμου αποτελούσαν κάτι λιγότερο από το 10% του ανδρικού πληθυσμού όλων των ηλικιών στο νησί (139.383, σύμφωνα με την απογραφή του 1911). Βλ. Πέτρος Παπαπολυβίου, *Η κυπριακή παρουσία στην «ένοπλη νύμφη του Θερμαϊκού» στα χρόνια του Μεγάλου Πολέμου*, Θεσσαλονίκη 2018, σ. 23-28.

¹⁰ *Ελευθερία*, Λευκωσία 3/16 Νοεμβρίου 1918.

¹¹ Kyriakos Iakovidis, *Economic and social impact of World War I on Cyprus. A first approach* (υπό έκδοση).

¹² Antigone Heraclidou, «Cyprus's Non-military Contribution to the Allied War Effort during World War I», στο Ashley Jackson (επιμ.), *The British Empire and the First World War*, Λονδίνο 2016, σ.

Δεν θα ήταν υπερβολή να γραφτεί, αν κρίνουμε από τα δημοσιεύματα των εφημερίδων και τις αναφορές για το πλήθος, το οποίο μαζεύτηκε στην προκουμιά της Λεμεσού για να γιορτάσει την επαναφορά του φωτισμού, ότι οι κάτοικοι της παραλιακής πόλης υπήρξαν περισσότερο ενθουσιασμένοι για το γεγονός της φωταψίας παρά για το τέλος του πολέμου.²⁰ Με

¹⁴ *Μικρούλα*, Αμμόχωστος 20 Νοεμβρίου 1918.

¹⁵ *Νέον Έθνος*, Λάρνακα 3/16 Νοεμβρίου 1918.

¹⁶ Κρατικό Αρχείο Κύπρου (στο εξής ΚΑΚ): SA1:1218/18/1, «Order of his Excellency the High Commissioner in Council» και *Ελευθερία*, Λευκωσία 21 Αυγούστου/3 Σεπτεμβρίου 1921.

¹⁷ Βλ. ενδεικτικά την εφημερίδα *Σάλπιγξ*, Λεμεσός 30 Απριλίου/13 Μαΐου 1921.

¹⁸ *Κυπριακός Φύλαξ*, Λευκωσία 14 Απριλίου 1921 και G.S. Georghalides, *A political and Administrative history of Cyprus 1918-1926. With a survey of the Foundations of British rule*, Λευκωσία 1979, σ. 190-193.

¹⁹ *Νέον Έθνος*, Λάρνακα 10/23 Νοεμβρίου 1918.

²⁰ *Ελευθερία*, Λευκωσία 10/23 Νοεμβρίου 1918.

το φως στην προκυμαία παρατεινόταν άλλωστε η ψυχαγωγία των Λεμεσιανών, οι οποίοι επιπλέον γλύτωναν και μια από τις πιο συνήθεις αιτίες επιβολής προστίμου από τα στρατιωτικά δικαστήρια την περίοδο του πολέμου,²¹ αφού συχνά έκαναν το λάθος να ανάβουν φώτα στο παραλιακό μέτωπο.

ΚΑΚ: SA1:254/1918, «Herewith my annual report on Kyrenia...», 23 Απριλίου 1918.

²² Πέτρος Παπαπολυβίου, «Το τελευταίο πρόστιμο στον Βασίλη Μιχαηλίδη», *Ο Φιλελεύθερος*, Λευκωσία 16 Σεπτεμβρίου 2017.

²³ *Ένωσις*, Λάρνακα 8/21 Νοεμβρίου 1918.

²⁴ *Μικρούλα*, Αμμόχωστος 11 Δεκεμβρίου 1918.

-αν και τελικά ταξίδεψαν οι οκτώ από τους εννιά καθότι ο Ευγένιος Ζήνων δεν ακολούθησε την αποστολή για λόγους υγείας.²⁵ Το ταξίδι της κυπριακής αποστολής ειδήθηκε από τον Τύπο της εποχής ως η τελευταία πράξη του εθνικού δράματος του αγώνα για την Ένωση και τα μέλη της πρεσβείας ως οι -μελλούμενοι- κομιστές της.

²⁵ Χριστίνα-Εβελυν Χριστοδουλίδου, «Η κυπριακή πρεσβεία στη Συνδιάσκεψη της Ειρήνης 1918-1920» στο Γεώργιος Καζαμίας-Πέτρος Παπαπολυβίου (επιμ.) *Ο Ελευθέριος Βενιζέλος και η Κύπρος. Πρακτικά Συνεδρίου*, Αθήνα 2008, σ. 130 και *Φωνή της Κύπρου*, Λευκωσία 16 Νοεμβρίου 1918.

²⁶ *Κυπριακός Φύλαξ*, Λευκωσία 27 Νοεμβρίου 1918

²⁷ *Αιών*, Πάφος 29 Νοεμβρίου/12 Δεκεμβρίου 1918.

²⁸ *Μικρούλα*, Αμμόχωστος 27 Νοεμβρίου 1918.

²⁹ Αριστείδης Λ. Κουδουνάρης, *Η συμβολή του Αρσακείου εις την Παιδείαν της Κύπρου*, Λευκωσία 2014, σ. 43.

³⁰ *Μικρούλα*, Αμμόχωστος 27 Νοεμβρίου 1918.

³¹ *Φωνή της Κύπρου*, Λευκωσία 26 Απριλίου 1919.

«Μέγαν Πρωθυπουργόν», Ελευθέριο Βενιζέλο.³⁷ Το «Προοδευτικό Κέντρο» κατηγορήσε ακόμη τον Ζαννέτο και για το ότι είχε υποστηρίξει στο παρελθόν την ιδέα ενδιάμεσου σταδίου μέχρι την Ένωση, βολικά ξεχνώντας ότι και

³² ΚΑΚ: SA1:1167/1918, «Λαμβάνω την τιμή να υποβάλω...» και *Αιών*, Πάφος 8/21 Νοεμβρίου 1918.

³³ Αρχείο Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου (στο εξής ΑΙΑΚ), Αρχείον Αρχιεπισκόπου Κυρίλλου Γ', ΛΕ 3α, «Εβραδύναιεν να γράψωμεν...», 17/30 Ιανουαρίου 1919.

³⁴ Για τον Γάστων Μαυροϊδη και γενικότερα για την οικογένεια των Μαυροϊδων βλ. Γιώργος Γεωργής, *Η Λάρνακα των Μαυροϊδων και του Εμπορίου 1878-1937. Σπουδές και προσεγγίσεις στη μικροϊστορία μιας πόλης*, Λάρνακα 2009 και Γιώργος Γεωργής, «Οικογένεια Μαυροϊδη: Η πρώτη κυπριακή αστικοποίηση!»

Βενιζέλος (ευρισκόμενος στο Παρίσι) προς Υπουργείο Εξωτερικών.

⁴³ ΔΙΑΥΕ, Κεντρική Υπηρεσία 1918, φακ. 0 υποφ. 0, «Διά της φράσεως μονομερής εκλογής αντιπροσώπων...», 25 Οκτωβρίου 1918. Αρτέμη προς Ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών.

⁴⁴ ΔΙΑΥΕ, Κεντρική Υπηρεσία 1918, φακ. 0 υποφ. 0, «Το Προοδευτικόν Κέντρον...», 5/18 Οκτωβρίου 1918. Προοδευτικό Κέντρο προς το Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στη Λευκωσία.

Ζαννέτου. Ενδεικτικά, ο Θεοδότου δεν είχε πρόβλημα να έρθει σε επαφή με την Προσωρινή Κυβέρνηση Θεσσαλονίκης για το κυπριακό ζήτημα, αντίθετα ο Ζαννέτος αρνούνταν πεισματικά να κάνει κάτι τέτοιο θεωρώντας την ως «αντεθνική».⁴⁵

Επιπλέον, σε μια προσπάθεια απομυθοποίησης του Βενιζέλου, η *Μικρούλα* υπενθύμισε ότι και ο Κρητικός

⁴⁵ Κατσιάρη, *ό.π.*, σ. 499 και *Σάλπιγξ*, Λεμεσός 24 Μαΐου/6 Ιουνίου 1917.

⁴⁶ Γιώργος Θ. Μαυρογορδάτος, *1915. Ο Εθνικός Διχασμός*, Αθήνα 2015, σ. 270-271.

⁴⁷ Η Προσωρινή Κυβέρνηση συγκροτήθηκε τον Σεπτέμβριο του 1916 υπό τον Ελευθέριο Βενιζέλο με έδρα τη Θεσσαλονίκη. Περιελάμβανε επίσης την Κρήτη, τα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου (Σάμος, Ικάρια, Λέσβος, Χίος, Λήμνος), την Κεντρική και Δυτική Μακεδονία. Έτσι η Ελλάδα διαιρέθηκε μεταξύ δύο κυβερνήσεων, των Αθηνών και της Θεσσαλονίκης.

⁴⁸ ΔΙΑΥΕ, Κεντρική Υπηρεσία 1917, φακ. 0 υποφ. 0, «Έλαβον το γράμμα σου και το ανέγγυον με προσοχή...», 6 Δεκεμβρίου 1916. Μεταξάκης προς Προξενείο της Ελλάδας στην Κύπρο (ο παραλήπτης της επιστολής δεν διευκρινίζεται, παρόλα αυτά από το περιεχόμενό της εκάχεται ότι είναι το ελληνικό Προξενείο στην Κύπρο).

⁴⁹ *Σάλπιγξ*, Λεμεσός 7/20 Νοεμβρίου 1918.

⁵⁰ *Αιών*, Πάφος 29 Νοεμβρίου/12 Δεκεμβρίου 1918.

πολιτικός έκανε λάθη κατά τη διάρκεια του πολέμου: έφερε ως παράδειγμα τις πιέσεις του Βενιζέλου υπέρ της συμμετοχής της Ελλάδας στην εκστρατεία της Καλλίπολης (ο Βενιζέλος -εσφαλμένα όπως αποδείχθηκε- πίστευε ότι οι Σύμμαχοι θα επικρατούσαν σύντομα και εύκολα επί της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας).⁵¹ Μολαταύτα, οι βενιζελόφρονες δεν είχαν καμιά όρεξη σε περίοδο θριάμβου να ακούσουν για τα λάθη του «Μεγάλου Ηγέτη» τους.

326 και Altay Nevzat, *Nationalism amongst the Turks of Cyprus: The First Wave*, Oulu 2005, σ. 248.

⁵⁶ Χριστοδουλίδου, *ό.π.*, σ. 140.

⁵⁷ Erez Manela, *The Wilsonian Moment, Self Determination and the International Origins of Anticolonial Nationalism*, Νέα Υόρκη 2007, σ. 22.

⁵⁸ Βλ. ενδεικτικά: *Ένωσις*, Λάρνακα 22 Νοεμβρίου/5 Δεκεμβρίου 1918· *Μικρούλα*, Αμμόχωστος 6 και 20 Νοεμβρίου 1918.

ως σταθμό την Κύπρο κατά την περιόδο της διάρκειας πέντε εβδομάδων στην Ευρώπη (πραγματοποιήθηκε μετά το τέλος του πολέμου) θα γνώριζε αποθεωτικής υποδοχής από τους Έλληνες κατοίκους της, ανάλογη με αυτή που απολάμβανε σε κάθε σταθμό του ταξιδιού του στην Ευρώπη.

⁶⁹ KAK: SA1:1167/1918, «I have the honour to forward a copy...», 24 Δεκεμβρίου 1918.

⁷⁰ Nevzat, *ό.π.*, σ. 248-249.

⁷¹ Στο ίδιο, σ. 255.

⁷² KAK: SA1:70/1918, «On behalf of the Moslems of Cyprus...».

⁷³ *Ένωσις*, Λάρνακα 15/28 Νοεμβρίου 1918.

⁷⁴ *Σάλπιγξ*, Λεμεσός 12/25 Δεκεμβρίου 1918.

τοπικών αρχών.⁷⁵ και είναι εξίσου εύκολο να καταλάβει κανείς τι είδους απήχηση είχαν τέτοια επιχειρήματα στην τουρκική κοινότητα.

Επιλογικά

Η κατάληξη της κυπριακής πρεσβείας είναι ιστοριογραφικά γνωστή.

⁷⁷ Συγκεκριμένα, τα έξοδα του δήμου Αμμοχώστου ανέρχονταν σε 3291 λίρες και της κυπριακής αποστολής σε 3573 λίρες. KAK: SA1:252/1919, «I have the honor to submit the annual report on this District...», 2 Απριλίου 1919 και ΑΙΑΚ, Αρχείο Αρχιεπισκόπου Κυρίλλου Γ', ΛΖ' 129, «Συνολικός ισολογισμός εισπράξεων και δαπανών της Κυπριακής Αποστολής», 17/30 Δεκεμβρίου 1919.

⁷⁸ ΑΙΑΚ, Αρχείο Αρχιεπισκόπου Κυρίλλου Γ', ΛΕ' 11, «Σεβασμιότατε εν Χριστώ αδελφέ Άγιε Πάφου...», 7/20 Αυγούστου 1919.

⁷⁹ *Σάλπιγξ*, Λεμεσός 7/20 Νοεμβρίου 1918.

⁸⁰ Κυριάκος Ιακωβίδης, «Ο Michael Collins και η Κύπρος», Γιώργος Γεωργής και Γιώργος Καζαμίας (επιμ.), *Ιρλανδία-Κύπρος: Παράλληλοι δρόμοι, Κοινές Επιδιώξεις*, Λευκωσία 2013, σ. 130-141.